
SEMANARIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

J O Ã O  P F S S O A .  1 5  Á  2 1  D E  J U L H O  D E  2 0 0 4  N 2 9 1 4  P Ã G . 0 0 1 / 0 5

Art. 4° Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. .

Art. 5o Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 
em 16 de julho de 2004.

CICERO DE
Prefeito^^^

DECRETO N° 5.11g/04 
De íõ de julho de 2004

‘U-VOVA O loteamento psk manuabeira 
E PÁ QtmAÇS- KitóVXafNÇÃS.' ■ V  *, ■

0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
60, inciso XX, da Lei Orgânica para o Município em consonância 
com a Lei n° 8.606/88, de 27 de novembro de 19&8,

D E C R E T A :
Art. 1° Fica aprovado loteaménto de propriedade da 

Companhia Estadual de Habitação Popular - Cehap, denominado PSH 
Mangabeira, localizado no Bairro de Mangabeira, na Zona 
Residencial-2 (2R-2), conforme registro R-l-8435, do livro 2AA, 
às folhas 117, datado de 24 de abril de 1980, do Cartório Carlos 
Ulisses, desta Capital, coin base no art. 58, inciso III, do Plano 
D.iretor Físico do Município de João Pessoa (Lei Complementar n° 
03, de 30.12.1992) e instruções constantes do Processo 
Administrativo n° 2004/017652.

Art. 2o A urbanização do loteamento referido no artigo 
anterior será executada sob total responsabilidade do 
proprietário, em absoluta conformidade com o plano de arruamento 
e deverá ser concluída no prazo de 03 (três) anos, renováveis por 
igual período, conforme previsto no art. 130, §§ 1°, 2o e 3o, da 
Lei. n" 2.102/75 (Código de Urbanismo).

Paráqrafo Único ~ A urbanização aue trata este a r H n n .  
co.nstará obrigatoriamente dos seguintes serviços:

a) localização de todas as quadras e lotes;
•b) abertura de todas as vias e delimitação física dos lotes 

e quadras a serem doadas ao patrimônio do município, com 
a retirada de entulhos e edificações, se porventura 
existentes;

c) rede de cotas referenciadas aos marços implantados pelo 
Mapa Urbano Digital da Çidade de João Pessoa (MUBD-JP);

d) execução da pavimentação de todas as vias de circulação 
de veículos em pavimentação asfáltica ou em 
paralelepípedos, num total de 40.914,00m2;

e) execução das obras de drenagem das águas pluviais, 
incluídos ai os elementos de ̂ drenagem superficial numa 
extensão de 10.046,00m; /Yly

f) execução das redes de abastecimento d'água e de 
distribuição de energia elétrica em conformidade com os 
projetos aprovados pelos órgãos concessionários desses 
serviços.
Art. 3o Passarão a constituir bens do domínio público, :

. a partir da data de aprovação da regularização do loteamento, as : 
vias locais numeradas de 01 a 16, incluindo ll-A e a via coletora 
n" 1 (VC-01), constantes das plantas de urbanismo e arruamento, 
bem como as Quadras 399 e 408 destinadas a Área Verde, com o 
total de 26.557, 10m2 e as Quadras 399 e 409, destinadas a 
Equipamentos Comunitários, com o total de 13.557,19m2.

ATOS DO PREFEITO 1

DECRETO N ° 5 .1 1 7 /0 4
De 16 de julho de 2004.

DECLABA SITUAÇAO CHS EMERGÊNCIA 
HA FALÉSIA 50 CABO BRAKCO, EM 
JOÃO PESSOA, PE IX) PRA70 DE 
CENTO E OITENTA DIAS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe confere o art. 22, § 
8o, inciso VI, da. Constituição do Estado e nos artigos 59 e 
60, inciso V, da Lei Orgânica para o Município de João 
Pessoa, e

CONSIDERANDO os constantes desabamentos, ocorridos 
na Falésia do Cabo Branco;

- que as obras de contenção definidas no Projeto 
Executivo do INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS HIDROVIÁRlAS - 
INPH, não foram iniciadas em razão da falta de conclusão do 
processo de licenciamento ambiental;

- que o andamento do processo de licenciamento 
. ambiental encontrava - se em estágio avançado na
SDPERINDENDÊNCIA DO. MEIO AMBIENTE - SÜDEMA, com realização 
de Audiência Pública, quando foi questionado através do 
Ministério Público, a competência da instância que deveria 
ser licenciada, acarretando atraso na conclusão do 
licenciamento e conseqüente início das obras necessárias à 
contenção da erosão;

- o risco que poderá ocorrer junto a população que 
freqüenta a área atingida;

- a velocidade do processo erosivo junto à via de 
acesso ao Altiplano do Cabo Branco;

- a impossibilidade financeira do Município de 
implementar as obras .necessárias para combater as áreas de 
erosão;

- a eminência de uma catástrofe com risco de vida à 
população que freqüenta a área atingida, devido aos 
desabamentos verificados na área, causados pelas 
precipitações pluviométri.cas que atualmente a cidade vem 
sendo acometida;

- ser o Cabo Branco e a Ponta do Seixas, marco 
geográfico, cultural, histórico, turístico e paisagístico, 
não só da cidade de João Pessoa, mas por ser o ponto 
continental oriental das Américas,

D E C R E T A :

Art. 1° Fica declarada situação de emergência pelo 
prazo de 180(cento e oitenta) dias, a área compreendida pela 
falésia do Cabo Branco, com início no Rio Cabelo e Término 
na Avenida Firmino Aires Leite, em João Pessoa, numa 
extensão de 3.923m.

Art. 2° Compete a Secretaria da Infra-Estrutura do 
Município de João Pessoa, realizar as contratações 
necessárias à execução de obras e serviços de contenção do 
avanço do mar, circunscritos, exclusivamente, ao que for 
' preciso ao atendimento da situação emergencial e eliminação 
do risco, no local especificado no artigo anterior..

Art. 3o Os recursos alocados ao atendimento das 
despesas que trata o artigo anterior, serão provenientes de 
recursos dos Governos Federal e Estadual, destinados, 
exclusivamente, ao combate da presente situação emergencial.



PAG.002/05 N? m JOÃO PESSOA, 15 Ã 21 DE JULHO DE 2004 SEMANÁRIO OFICIAL

Art. 4o O presente loteamento é composto de 25 (vinte 
e cinco) Quadras e 637 {seiscentos e trinta e sete) lotes 
destinados ao uso residencial; 02 (dois) lotes denominados de 
comerciais e 04 (quatro) lòtes destinados a áreas públicas, 
totalizando 643 (seiscentos e quarenta e três) unidades. Os lotes 
destinados ao uso residencial,, bem como ao uso comercial, atendem 
ao quadro de zoneamento e de usos da ZR-2 em dimensões e áreas 
mínimas.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. ° Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MONICÍPTO DE JOAO PESSOA, em 
de 16 de julho de 2004 *

Cicaro d é L u c e t ^ / F i U i o  
Prefeitafc/

DECRETO N° 5.119/04 
De 19 de Julho de 2004

CONCEDE PENSÃO VITALÍCIA A VIUVO 
DE EX-SERVIDORA MUNICIPAL E DA 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei e tendo em vista o que consta do Processo n° 138/04,

D E C R E T A :

Art. Io Fica concedida pensão vitalícia a 
Francisco das Chagas do Amaral, viúvo da ex-servidora 
Elizabeth Ribeiro do Amaral, falecida no dia 28 de abril de 
2004 .

Art. 2o 0 benefício de que trata este decreto será 
concedido nos termos do art. 3o, inciso I, alínea "a", da 
Lei Municipal n° 9.020, de 29 de dezembro de 1999, a razão 
de 100% (cem por cento) dos vencimentos, proventos e 
vantagens do ex-servidora, em conformidade com o que 
preceitua o art. 40, § 5o, da Constituição Federal,
combinado com o art. 79, § 5o, da Lei Orgânica para o
Município.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 28 de abril de 2004, 
como preceitua o art. 105, inciso I, do decreto federal n” 
3.048/99, em consonância com a Lei Municipal n° 9.020/99.

PREFEITURA M UNIC IPAL DE JOÃO PESSOA 
SECRETARIA DA ADM IN ISTRAÇÃO

Prefeito - Cícero de Lucena Filho  

Vice-Prefeito - Haroldo Coutinho de Lucena 

Secretária da Adm inistração - Vanessa Correia Lucena  

Secretário-Chefe do Gabinete C iv il-  Franklin Roosevelt Matos de Seixas

SEMANÁRIO OFICIAL
. Romildo Lourenço da Silva

GERENTE DO NÚCLEO DE REPRODUÇÃO GRÁFICA

Carmen Lúcia Duarte Dias
A SSE SSO R A

Virginia Mãrcia Coutinho Nóbrega
ARTE-FINAL

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa 
Criado pela Lei Municipal n° 617 de 21 de agosto de 1964

Divisão de Atos Oficiais - Gabinete Civil do Prefeito
_______  Praga Pedro Américo, 70 - CEP: 58.010-340 - PABX: 218.9775

Confeccionado e Impresso no Núcleo de Reprodução Gráfica da Prefeitura 
Municipal de João Pessoa - Centro Administrativo - Secretaria da Administração 

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - CEP: 58.053-900 ‘  PABX: 218.9038

Art. 4o Revogam-se as. disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO DO MÜNICÍPIO DE JOAO PESSOA, 

em 19 de julho de 2004

Qt-
Cícero de

Prefi
Filho

DECRETO S° 5.120/04 
De 19 de Julho de 2004

tOÎTCr.E'S PiNSAO VITAJLÍ7IA A VIUVO 
L> ljJÍ- eFP\ IDOHA MUNICIPAL E 3\ 
3UTRA PPJ^EPEWIAS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, Estado da 
Paraiba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei e tendo em vista o que consta do Processo ri° 142/04,

D E C R E T A :

Art. Io Fica concedida pensão vitalícia a Getúlio 
Valézio do Egito, viúvo da ex-servidora Maurlrta Ferreira do 
Egito, falecida no dia 21 de maio de 2004.

Art..2° O beneficio de que trata este decreto será 
concedido nos termo.s do art. 3°, inciso I, alínea "a", da
Lei Municipal n° 9.020, de 29 de dezembro de 1999, a razão
de 100% (cem por cento) dos vencimentos, proventos -e 
vantagens do ex-servidora, em conformidade com o que
preceitua o art. 40, § 5o/ da Constituição Federal,
combinado com o art. 79, § 5°, da Lei Orgânica para o
Município.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 21 de maio de 2004, 
como preceitua o art. 105, inciso I, do . decreto federal n” 
3.048/99, em consonância com a Lei Municipal n° 9.020/99.

Art. 4o Revogam-se as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO DO MÜNICÍPIO DE JOAO PESSOA, 

em 19 de julho de 2004

ó>--~
Cícero de Lu< 

Prefe
DECRETO N° 5.121/04 
De 19 de Julho DE' 2004

Eilho

FAZ CONCtSSÃO DE Dl 
ÜSC AUTORIZADO PEIA LEI 10.
DE 29 DE JUNHO DE 2004, DEÏERMI 
A  í«B0daiê®OSIA> fâïiïtAt RafíR#SENTAR 
í>RE5EÍTÔ
L*V RATURA DF ESCRIT PUBLICA E 
ADOTA

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no U S O  das
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso III, da 
Lei Orgânica Municipal,

Considerando que a Lei n° 10.265, de 29 de junho de 2004, 
autorizou ao Poder Executivo fazer a Concessão de um terreno a 
Primeira Igreja Batista do Jardim Cidade Universitária.

Considerando que o imóvel destinar-se-á, à construção de 
obras sociais, para o atendimento da comunidade evangélica 
daquela área residencial.

D E C R E T A :

Art. Io Fica concedido o Direito Real de Uso a
Primeira Igreja Batista do Jardim Cidade Universitária, de um
terreno localizado à Quadra 66, Setor 45, no Bairro Jardim 
Cidade Universitária, nèsta Capital, medindo 25, 00m, no limite 
com a Rua Radialista Antonio Assunção de Jesus; 25,00m, no 
limite com área remanescente da Quadra 66; 30,00m, no limite com
a Rua Bancário Ántonio Macau e 30,00, no limite com área
remanescente da Quadra 66, perfazendo uma área total de 750,00m2.

Art. 2o Fica a Procuradoria Geral do Município
encarregada de representar o Executivo Municipal nos atos de 
lavratura de Escritura Pública da concessão mencionada.

Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4o Revogam-se as disposições em contrário.
P a ç o  d a  P r e f e i t u r a  M u n i c i p j u , d e  J o ã o  P e s s o a ,  e m  ,  „  ,s x n  19 fie julho

<5e 2004
{ L - -
Cícero de LÚceAa /f'ilho 

Prefeito,



SEMANÁRIO OFICIAL joão PESSOA. 15 Ã 21 DE JULHO DE 200<1 N= 914 PÃG.003/05 I
Decreto N° 5.122, de 19 de julho de 2004

Abre Crédito Suplementar para reforço de dotação 
consignada no vigente orçamento.

O Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da Paraíba, no uso
das atribuições que lhe confere o Inciso V, do art. 60 e as alíçieas " a " e ” c ", inciso I, do art. 
76, da Lei Orgânica do Município, de acordo com o inciso I, do artigo 6o, da Lei N° 10.122, de 
29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN N° 028249 -04,

DECRETA:

Art. 1o Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 800.000.00 
{oitocentos mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

11.000 - Secretaria de Infra-Estrutura 
11.107 - Divisão de Execução de Obras

17.512.5089 -1053 - Implantação, Recuperação e Manutenção 
de Drenagem de Águas P,luviais 

3.3.90.39 - 00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica

R$

800.000,00

Art. .2° A despesa com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo 
anterior, correrá por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a 
seguir:

11.000 - Secretaria de Infra-Estrutura 
11.107 - Divisão de Execução de Obras

17.5T2.5089 -1053 - Implantação, Recuperação e Manutenção 
de Drenagem de Águas Pluviais

4.4.90.51 - 00 - Obras e Instalações

15.451.5037 -1054 - Infra-Estrutura Urbana da Cidade de 
João Pessoa

4.4.90.51 - 00 - Obras e Instalações
TOTAL

R$

300.000,00

500.000.00
800.000.00

V

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de João Pessoa, em 19 de julho de 2004.

CÍCERO DE
Prefeito

L u b ;!k L _
JOSÉ W1LLIAM MONTEfiEtíRO LEAL 

Secretário de Ptânejçrnento

EVANDRO DifjÂLMEIDA FERNANDES 
Secretário de Infra-Estrutura

Decreto N° 5.123, de 19 de julho de 2004

Abre Crédito Suplementar para reforço de dotação 
consignada no vigente orçamento.

O Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da Paraíba, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 60 e as alíneas " a " e " c ", inciso l, do art. 
76, da Lei Orgânica do Município, de acordo com o inciso I, do artigo 6o, da Lei N° 10.122. de 
29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que constam do Processo SEPLAN N° 028809 - 
04,

DECRETA:

Art. 1o Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 150.000,00 
( cento e cinquenta mil reais ), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo 
discriminada:

04.000 - Gabinete Civil 
04.101 - Gabinete do Secretário

08.244.5159 - 2007 - Promoção Social
3.3.90.39 - 00 - Outros Serviços de Terceiros ■ 

Pessoa Jurídica

R$

150.000,00

Art. 2o A despesa com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo 
anterior, correrá por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a 
seguir;

04.000 - Gabinete Civil
04.102 - Diretoria Administrativa e Financeira

04.12215007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos 
3.3.90.33 - 00 - Passagens e Despesas com Locomoção

R$

150.000,00

V '

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4o Revogam-se as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de João Pessoa, em 19 de julho de 2004.

CÍCERO DE LÜCEÍM 
Prefeito

y /p O S É  WILLIAM M0NTENJ5©«0j_EAL 
(  I Secretário de Planeamento

ÏToisEIXAS 
Secretário do Gabinete Civil

Decreto N° 5.124, de 19 de julho de 2004

Abre Crédito Suplementar para reforço de dotações 
consignadas no vigente orçamento.

O Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da Paraíba, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 60 e as alfneas 11 a " e " c ", inciso I, do art. 
76, da Lei Orgânica do Município, de acordo com o artigo 6o, dá Lei N° 10.122, de 29 de 
dezembro de 2003, e tendo em vista o que constam dos Processos SEPLAN N° 028392 e 
028393 - 04,

DECRETA:

Art. 1o Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 27.260,00 
( vinte e sete mil, duzentos e sessenta reais ), para reforço de dotações orçamentárias na 

■ forma abaixo discriminada:

14.000 - Secretaria de Trabalho e Promoção Social 
14.107 - Diretoria de Ação Comunitária

08.244.5099 - 2020 - Comissão Municipal de Defesa Civil
3.3.90.36 - 00 - Outros Serviços e Encargos -

Pessoa Física

14.302 - Fundo Municipal de Assistência Social 
08.241.5094 - 22.04 - Assistência ao Idoso 

3.3.90.30 - 28 - Material de Consumo
3.3.90.36 - 28 - Outros Serviços e Encargos -

Pessoa Fisica 
3.3.90.39 - 28 - Outros Serviços e Encargos - 

Pessoa Jurídica
TOTAL

R$

10.000,00

1.560.00 

14.545,00

1.155.00

anterior, corre 
Termo de Re

27.260,00

Art. 2o • As despesas com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo 
ão por conta de anulação de dotação orçamentária e dos recursos oriundos do 
iponsabilldade n° 009/2004, firmado entre o Govemò do Estado da Paraíba, 

através da Secretaria do Trabalho e Ação Social e a Prefeitura Municipal de João Pessoa/Pb, de 
acordo com o Termo de Responsabilidade n° 000368/MAS/2003, conforme discrimirpção a 
seguir:

'/Dorrotriç ?WW nar. X SPTBAPS

14.000 - Secretaria de Trabalho e Promoção Social 
14.107 - Diretoria de Ação Comunitária

08.244.5075 - 2029 - Comunidade Solidária
4.4.90.52 - 00 - Equipamentos e Material Permanente

R$

10.000,00



PÁG,004/05 N2 914 JOÃO PESSOA, 15 Á 21 DE JULHO DE 2004 SEMANÁRIOOFICIAL

TERMO DE RESPONSABILIDADE N° 009/2004/SETRAS/PB/PMJP( Fonte:28)......  17.260,00

TOTAL 27.260,00

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de João Pessoa, em 19 de julho de 2004

CiCERO DE LUC 
Prefeito

JOSÉ WILLIAM MONTENEGfK» LEAL 
Secretário de PlanejertBcníf

MARIA ELfUA 
Secretária de Ti

Decreto N° 5.125, de 19 de julho de 2004

tromoçãò Social

Abre Crédito Suplementar para reforço de dotação 
consignada no vigente orçamento.

O Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 60 e as alíneas " a " e " c ”, inciso I, do art. 
76, da Lei Orgânica do Município, de acordo com o parágrafo único, do artigo 6o, da Lei N° 
10.122, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN N° 
028940 - 04,

DECRETA:

Art. 1o . Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 900.000.00 
( novecentos mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

07.000 - Secretaria de Finanças 
07.101 - Gabinete do Secretário

04.129.5040 -1105 - Modernização e Reestruturação da 
► ’ Administração Tributária e Financeira 

4.4.90.52 - 08 - Equipamentos e Material Permanente

R$

900.000,00

Art. 2“ A despesa com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo 
anteribr, correrá por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a 
 jfr:

07.000 - Secretaria de Finanças 
07.101 - Gabinete do Secretário

04.129.5040 -1105 - Modernização e Reestruturação da 
Administração Tributária e Financeira 

3.3.90.38 - 08 - Arrendamento Mercantil

R$

900.000,00 

. /  '

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art, 4o Revogam-se as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de João Pessoa, em 19 de julho de 2004.

& -
CÍCERO DE LUC ( FILHO 

Prefeltd

'6,'ft  6-* e- ^ 7
ÒSÉ WILLIAM MONTENEGRO LEAL 

Secretário de Planejânunh,

EVERALS 
Secretário de Finanças '

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA. N.6 271/2004 Eni, 15 de Julho de 2004

A SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo 2°, inciso I, aBnea u<f\ do Decreto n.® 
4.7-71, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo if  
020654/04-PMJP

RESOLVE de acordo com os artigos 91,92 e 93 daLã 
Manidpai n° 2.380 de 26 de março de 1979, conceder renovação da 
readaptação de função, pdo período de 06 (seis) meses à MARÍA DO 
CARMO D. FERNANDES, ocupante do cargo de Professor da Educação 
Básica I, classificação funcional r f  1.11.01.1.3, matricula n.° 16.508-5, lotada 
na Secretaria de Educação e Culira. retroagindo seus efeitos a 23 de Junho de 
2004. ' ' ' '

VANESSA CC

’ 272/2004 Em, 1.5 de Julho de 2004

Á SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo Io, iaciso I, alínea “<T, do Decreto n "  
4.7-71, cie 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n° 
018192/04 - PM.JP

R ESO LV E de acordo com os artigos 91, 92 e 93 dal,ei 
Municipal a® 2.380 de - 2-6 de rnstrço de. 1979, conceder renovação da 
readaptação de função, pelo penodo de 06 (seis) meses à TEGZIMAR 
CAMPOS MOREIRA, ocopaite do cargo da Professor da Educação Básica I, 
classificação ftational. n° 1.11.01.2.3, matricula a° 25.877-6, lotada na. 
Secretaria ds EdacaçSo e üutexra, retroagindo seus efeitos a 16 .de Junho de 
2004.

VANESSA C JCENA

PORTARIA N.° 273/2004 Em, 15 de Julho de 2004

Â SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando
das atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso I, alínea “d”, do Decreto n° 
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e. tendo em vista o que consta do processo i f  
019853/04 - Píyi.IP

RESOLVE de acordo com os artigos 91,92 e 93 daLei 
Municipal n° 2.380 de 26 de março de 1979,’ conceder renovação da 
readaptação de fttnção, pelo pedodõ de 06 (seis) meses aHILTON LIMA DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica II, 
classificação fonrionât n? 1.11.02.1.4, matricula na 24.246-2, lotada na 
Secretaria de Educação e Cultura, retroagindo seus efeitos â 23 de Junho de 
'2004.

VANESSA ÖO'RREIÄ LUCENA 
Secretária /

PORTARIA N." 274/2004
Em, 19 dô Julho de  2004

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, usando das 
atribuições que lhe confere o artigo 1°, Inciso I, alínea “]"> do  Decreto n° 4.771 de 
20 de Janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n° 025452/2004 -  
PMJP,



SEMANÁRIO OFICIAL JOÃO PESSOA, 15 Ã 21 DE JULHO DE 2004 N2 914 PÃG.005/05

R E S O L V E :  de acordo com  o artigo Io, inciso II, 
alínea “ I", da  Lei Complementar Federal n° 64 de 18 de maio de 1990, autorizar o 
afastamento com  rem uneração do  servidor: WELANDO GUEDES MATIAS DE LIMA, 
Matricula n° 16.314-7, ocupante do cargo de Médico, classificação funcional:
1.04.14.1.3, lo tado na Secretaria de Saúde. -

Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02
de julho de 2004.

VANESSACjJRREIA
Secretária

UCENA

PORTARIA N.° 275/2004
Em, 19 de  Julho de 2004.

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, usando das 
atribuições que lhe confere o artigo I o, inciso I, alínea “j", do  Decreto n° 4.771 de 
20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n° 024900/2004 -  
PMJP,

R E S O L V E: de acordo com  o artigo I o, inciso II, alínea 
"I", da Lei Complementar Federal n° 64 de 18 de m aio de 1990, autorizar o 
afastamento com  remuneração do servidor: EVANDRO SERGIO DE A ARAÚJO, 
Matrícula n° 09.586-9, ocupante do  cargo de Escriturário, classificação funcional: 
1.02.1.11.5, lo tado na SECRETARIA DE PLANEJAMENTO.

Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02
de julho de 2004.

1 0 ® — i
VANESSA CÒRREIA IÍUCENÁ 

Secretária j

PORTARIA N.° 274/2004
Em, 19 de Julho de 2004

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, usando das 
atribuições que lhe confere o artigo I o, inciso I, alínea "j", do Decreto n° 
4,771 de  20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o  que consta do processo 
n° 025344/2004-PMJP,

R E S O L V E: de acordo com  o  artigo T ,  inciso II, 
alínèa "1", da  Lei Complementar Federal n° 64 de 18 de  maio de 1990, 
autorizar o  afastamento com  remuneração da servidora: MARIA DA PENHA 
SILVA DE MELO, Matrícula n° 04.428-8, ocupante  do cargo  de  Professor da 
Educação Básica II, classificação funcional: 1.11.02.2.5, lo tada  na Secretaria 
da  Educação e Cultura.

Esta portaria retroage os seus efeitos a parlir do ■
dia 02 de julho de 2004.

VANES:
Secretária

PORTARIA N.* 277/2004
Em, 19 de Julho de 2004

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o  artigo I o, inciso I, alínea “j", do  Decreto n° 4.771 de 20 de  janeiro 
de 2003, e tendo em vista o  que consta do processo n° 026691 /2004 -  PMJP,

R E S O L V E :  de acordo com  o  artigo 1°, inciso II, alínea "l” , 
da  Lei Com plem entar Federal n° 64 de 18 de maio de 1990, autorizar o 
afastamento com  rem uneração do servidor: ERNANÉ FERREIRA SOARES JUNIOR 
Matrícula n° 11.732-3, ocupante  do cargo de Agente Administrativo, classificação 
funcional: 3.02.14.1.1, lo tado na Secretaria da Educação e Cultura.

Esta portaria retroage ps seus efeitos a partir do dia 02 de
julho de 2004.

VANESSSÇjtfIRREIA EUCfNA
Secretária /

PORTARIA N.° 278/2004
Em, 19 de Julho de 2004

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, usando das 
atribuições que lhe confere o artigo 1°, inciso I, alínea "j", do  Decreto n° 4.771 de 
20 de laneiro d e  2003, e  tendo em vista o que consta do  processo n° 025202/2004 -  
PMJP,

RESOLVE:  de acordo com  o  artigo 1 “, inciso II, alínea 
“1", da  Lei Com plem entar Federai n° 64 de 18 de maio de 1990, autorizar o 
afastamento com  rem uneração do servidor: TACIZIO LEITE DANTAS Matrícula n° 
31.710-1, ocupante  do  cargo de Professor da Educação Básica II, classificação 
funcional: 1.11.02.1.2, lo tado na Secretaria da Educação e Cultura.

Esfa portaria retroage os seus efeitos a partir do 02 de
julho de 2004.

VANESSA-C<|RfeèíX'ÍUCENÂ 
S e cre tá ria  /

PORTARIA N.° 279/2004
Em, 19 de Julho de  2004

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, usando das 
atribuições que. lhe confere o artigo I o, Inciso I, alínea “j", do  Decreto n° 4.771 de 
20 de  janeiro de  2003, e tendo em vista o que consta do  processo n° 026688/2004 -  
PMJP,

R E S O L V E: de acordo com  o artigo 1 °, inciso II, alínea 
"I", da Lei Com plem entar Federal n° 64 de 18 de  maio de  1990, autorizar o 
afastamento com  rem uneração do servidor: LUIZ ALBERTO FERREIRA DE PAIVA, 
Matrícula n° 24.731-6, ocupante  do  cargo de  Odontólogo, classificação funcional:
1.04,16,1.4, lo tado na Secretaria de Saúde.

Esfa portaria retroage os seus efelfos a  partir do dia 02
de Julho de 2004.

VANESSA'C<?RREIA
Secretária

PORTARIA N.a 280/2004
Em, 19 de Juiho de  2004

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, usando das 
atribuições que lhe confere o  artigo I o, inciso I, alínea “j", do  Decreto n° 4,771 de 
20 de  janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n° 025291 /2004 -  
PMJP,

R E S O L V E :  de  acordo com  o  artigo I o, Inciso II, 
alínea “ I", da  Lei Complementar Federal n° 64 de 18 de m aio de  1990, autorizar o 
afastamento com  rem uneração do  servidor: JOÂO MONTEIRO DA FRANCA NETO, 
Matrícula n° 12.752-3, ocupante  do  cargo de Advogado, classificação funcional: 
1.03.02.1.1, lo tado no Gabinete do  Prefeito.

Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02
de julho de 2004.

PORTARIA N.° 281/2004
Em, 19 de Julho de  2004

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, usando das 
atribuições que lhe confere o artigo 1°, inciso I, alínea “j", do  Decreto n° 4.771 de 
20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do  processo n° 025395/2004- 
PMJP,

R E S O L V E: de acordo com  o artigo I o, inciso II, alínea 
"P1, da Lei Com plem entar Federal n° 64 de 18 de  maio de  1990, autorizar o 
afastamento com  rem uneração do servidor: JOSENILDO SANTIAGO Matrícula n° 
23.959-3, ocupante  d o  cargo de Auxiliar de Administração, classificação funcional:
1.02.04.1.4, lo tado na Casa Civil.

de Julho de 2004.
Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02

VANESS,
Secretária

PORTARIA N." 282/2004
Em, 21 de Julho de  2004

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, usando das 
atribuições que lhe confere o  artigo 1°, inciso I, alínea “j", d o  Decreto n° 4.771 de 
20 de janeiro de  2003, e tendo em vista o  que consta do  processo n° 025336/2004 -  
PMJP,

R E S O L V E: de acordo com  o artigo 1 °, Inciso II, 
alínea T ,  da Lei Com plem entar Federal n° 64 de 18 de. maio de  1990, autorizar o 
afastamento com  rem uneração do  servidor: ULISSES MUNIZ DE OLIVEIRA, Matrícula 
n° 17.164-6, ocupante  do  cargo de Regente de Ensino, classificação funcional: 
3.-11.10.3.1, lo tado na Secretaria da Educação e Cultura.

Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02
de julho de 2004.

VANESSACORREÍA
Secretária

'UCENA

PORTARIA N.° 283/2004
Em, 21 de Julho de  2004

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, usando das 
atribuições que lhe confere o artigo Io, Inciso I, alínea “j", do  Decreto n° 4.771 de 
20 de  janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do  processo n° 025272/2004 -  
PMJP, .

R E S O L V E :  de acordo com  o  artigo I o, inciso II, 
alínea “1", da  Lel Complementar Federal n° 64 de 18 de maio de 1990, autorizar o 
afastamento com  rem uneração da  servidora: EVA VICENTE DA SILVA, Matrícula n° 
12.396-0, ocupante  d o  cargo de Enfermeiro, classificação funcional: 1.04.10.1.5, 
lotada na Secretaria de Saúde.

Esfa portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02
de julho de 2004.



1 PÁG.006/05 N- m JOAO PESSOA, 15 Ã 21 DE JULHO DE 2004 SEMANÁRIO OFICIAL

PORTARIA N.° 284/2004
Em, 2] de  Julho de  2004

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das 
atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso I, alínea “]” , do  Decreto n° 4.771 de- 
20 de janeiro de  2003, e tendo em vista o que consta do  processo n° 025327/2004 -  
PMJP,

R E S O L V E de acordo com  o artigo I o, inciso II, alínea 
“ I", da  Lei Complementar Federal n° 64 de 18 de maio de  1990, autorizar o 
afastamento com  rem uneração - da servidora: MARIA ZEUA ALVES BATISTA, 
Matrícula n° 09.331-9, ocupante  do cargo de  Professor da  Educação Básica II, 
classificação funcional: 1.11.02.1.5, lotada na Secretaria da  Educação e Cultura.

Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de
julho de 2004.

vanessa^ oiJLÍá üíci
Secretária

PORTARIA N.° 285/2004
Em, 21 de Julho de  2004

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, usando das 
atribuições que lhe confere o artigo I o, inciso I, alínea d o  Decreto n° 4.771 de 
20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do  processo n° 026689/2004 -  
PMJP, .

R E S O I V E  de  acordo com  o artigo 1°, inciso II, 
alínea “ I", d a  Lei Complementar Federal n" 64 de 18 de  maio de  >990, autorizar o 
afastamento com  remuneração da  servidora: ROSEMARY GOMES DE OLIVEIRA, 
Matrícula n° 23.237-8, ocupante  do cargo de agente Administrativo, classificação 
funcional: 3.02.14.3.1, lo tada na Secretaria de Planejamento.

Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de
julho de 2004.

PORTARIA N.° 284/2004
Em, 21 de Julho de  2004

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, usando das 
atribuições que lhe confere o  artigo 1°, inciso I, alínea "j” , do  Decreto n° 4.771 de 
20 de janeiro de  2003, e tendo em vista o que consta do  processo n° 025278/2004 -  
PMJP,

R E S O I V E :  de acordo com  o artigo I o, inciso II, 
alínea "I", da  Lei Complementar Federal n° 64 de 18 de maio de 1990, autorizar o 
afastamento com  remuneração do servidor: LUIS FLAVIO MEDEIROS PAIVA,

Matrícula n° 26.962-0, ocupante do  cargo de Médico, classificação funcional:
1.04.14.1.3. lo tado  na Secretaria de Saúde.

Esta portaria retroage os seu» efeitos a partir do dia 02 de
julho de 2004.

PORTARIA N.° 287/2004
Em, 21 de  Julho de  2004

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, usando das 
atribuições que lhe confere o artigo I o, inciso I, alínea “J", do  Decreto n° 4.771 de 
20 de janeiro de  2003, e tendo em vista o que consta do  processo n° 025339/2004 -  
PMJP,

R E S O L V E :  de  acordo com  o  artigo Io, Inciso II, 
alínea "I", da  Lei Com plem entar Federal n° 64 de 18 de  m aio de 1990, autorizar o 
afastamento com  remuneração do servidora: JOSEFA FERNANDES DA SILVA, 
Matrícula rf 24.888-6, ocupante  do cargo de Agente Administrativo, classificação 
funcional: 3.02.14.1.1, lo tada na Secretaria de Educação e Cultura, no período de 
02 de julho de 2004 a 03 de  outubro de 2004.

Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de
julho de 2004.

PORTARIA N.° 288/2004
Em, 21 de Julhó de 2004

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO; usando das 
atribuições que lhe confere o artigo I o, inciso I, alínea "j” , do  Decreto r>° 4.771 de 
20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do  processo n° 023902/2004 -  
PMJP,

R E S O I V E ;  de  acordo com  o  artigo 1°, inciso II, 
alínea “1", da  Lei Complementar Federal n° 64 de 18 de  m aio de  1990, autorizar o 
afastamento com  remuneração do servidor: LUIZ BEZERRA FILHO, Matrícula n° 
18.805-1, ocupante  do  cargo de Professor da Educação Básica II, classificação 
funcional: 1.11.02.14, lo tado na Secretaria de Educação ,e Cultura, no período de , 
02 de  Julho de  2004 a 03 de outubro de 2004.

Esta portaria retroage os seus efeitos a parHr do dia 02 de
julho de 2004.

v a n e Wa £K>rreiã'iih  NA
Secretária

E X P E D I E N T E 081/2004

A SE C R E T A R IA  DA. A D ftn M ffm & Ç À Q , «  :• nso das ;:i:l;r:ibi.ú.çoes que lhe confere inciso IV do parágrafo 
único do artigo 66 ' ck Lei Orgânica -pata o Município de Joiiò Pessoa e de acordo com disposto no artigo i. inciso 1,, alínea “h” do 
Decreto Municipal:n-' 4.771, de 20.01.03. DEFERTU o sc:gi.:iinte''procef:sü cte ÂvefbajKo cie ïfempo de Üeíviço:

P R O C E S S O

026091/04

" N Í M r i o S R r v l Â " '

SEFIN

“r a i l ' o ö ö S ' f i w S ü ^
S B R V .A V B K B A D O

01 Â'N'O, 04 'MES ES E 29 Dl A3...

Em, 1.5 i® Ä f f»  i® 2004

VANESSA CCM
ífecretáiia



SEMANÁRIO OFICIAI JOÃO PESSOA, 15 Ã 21 dE JULHO DE 2004

EXPEDIENTE U * 082/2004

A SIÍCKITÁEI4 DA ADMBmiriiâ.ÇáO 3 ri jo uso das atribuiçÉfes qpe Una confere a artigo 66 , inciso IV, panégtafo único 
da .Lei urg^nica para o M uncijao <te Jc3o Ftessoa , de. 02 de ábrü tfe 1990 e consoante a delegação de cc«q*têneià expressa no artigo 1", inciso í, a líreaH  
do i>ecretoMunicipal a "  4,77.!., de '.áu.Ol-CÇí. fJKFKUnJ os segimiies processos de Licença Especial, cotn opção peia corweisão em  tempo de serviço.

PROCESSO
NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO' - - . P1R IÖ B Ö D IA S

021145-04 CLRf.DE CrOMííd DO W. 'NUMES 14.037-1 3EDEC. ' 01.02.83 A 01.02.93 ..V  DECÊNIO' 360
014896-04 _ ri: ATI A DE ALMKI DA í A V ALO ANTI 08.243-1 SESAU 0Í .02.79 A 01.02,89..I 4 DECÊNIO 360

E m , 15 d» Julho de 2004

VANESS. EN.Â

EXPEDIENTE N" 083/2004

A  SECRETÁRIA BA ADM INISTRAÇÃO, no uso das atribuições que llie confeié o artigo 66 ,. inciso 
IV da Lei Oigâtúca para o Município de João Pessoa , de 02 de abril de 1990 e consoante e delegação de competência .expressa no 
artigo !■"inciso VI, do Decreto.Municipaln.° 4:771, de 20.01.03, DEFERIU o seguinte processo:

PROCESSO NOME DO SERVIDOR. MAT. LOTAÇAO ASSUNTO

0244Í4/Ü4' MONICA PEREIRA SOUZA DE ARAÚJO 16.748-7 GAPEE RHJOTÃR PARA PRDCON

E m , 15 de Jmlm d« 2004

EXPEDIENTE N.° 084/2004

A SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confete o artigo 66, inciso IV 
da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, .de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto 
Municipal n.(l 4.771, de 20.01.03 ,INDEFERIU os seguintes processos:

'PROCESSO NCME DO Â v rô Ô K . MAT. í o t ã ç ã o ASSÜMTO

015108/134 HKATIÃ DÊ ALMEIDA CAVALCANTE ,08.243-1 ' 13 ES AU LICENÇA W CONV ER.S ÄO
'024908/04 V ALDETE PEREIRA DÊ ARA ÜJO ..... . ...P* 1.5.719-8 SES'AU LICENÇA ESPECIAL P/ G 03D
022285/04 ZULEIDE JOSE DE SOUZA 28.402-5 8 ED EC LICENÇA ESPECIAL P/ GOZO

Era, 15 de JuOu» de 2004

-VANESSA
íteMi-fcârisi

BITCE^ íA



PÁG.008/05 N? 9 W  JOÃO PESSOA. 15 Â 21 DE JULHO DE 2004 SBAItílDOOfKUL

EXPEDIENTE H  * 08,5/2004

A. SECRETÁRIA DA AD M INISTRAÇÃO ,, no uso das atàbuiç6es'quÊ Itie confere o artigo 66 , inciso.IV „ paiágtãfo 
único da Lei Oigànica pata o.Município .de João Pessòa-, de 02 de abril'áe 1990 e consoante a delegação de competência exptressa no artigo 1°, 
inciso 1, alínea j5 do Decreto Municipal n.” 4,771,, de 20.01,03 . DEFERIU os seguintes prócessos de Licença Especial para gozo:

PROCESSO . -NOIffl D O  SERVII)OJt MAT. LOTAÇÃO p e r !  t io  o DIAS
021388/04 ADEMIR ALVÉS DA 3 iL v  Ã 15.506-3 SEDEC 0Í;06 94 A 01.06.04 - 2" DECÊNIO • 180 .
021047/04 . ANTQNÍO DA 311.;? A UMA 25.324-3 SEDEC 01.06,88 A OÍ .06.98 - 1« DECÊNIO 180
023351/04 BDILEMIA PEREIRA-DOS SANTOS 17,693-1 SEDEC 01,07,85 A 01,07.95 - 1 • DECÊNIO 180
020976/04 FRAKCrHBÍÊ ALVES DE OLIVEIRA 07.360--j.___

7  2 ,SS6-4~
SEDEC 

.....S E D E C ~ '
01.02,88 A 01.02.98 -• 2* DECENIO . 1.80

023301/04 - FRANCINETE- P , MORAIS DE flOUS A 29 -09.92 A 29.09,02 - 2° DECÊNIO ' 180
■022097/04 'FRANCISCO DE ASSIS CASADO-LÍMA 15.257-9 SE3AU 01.04.94 A 01.04,04 - 2o'DECENIO '120
021566/04 • 
020655/04~

GEANE CLÍM AC0 DE V ASCÒNCÊLOS 28.315-1 SEDEC Fo 1 .06.93 A 01.06.03 - 1 0 DECENÍÒ 180
IVANILDA SILVA DE PO N Ü S 14.108-9 SIS  AU 14,03.93 A .1.4.03,03 - 2o DECENIO 180

022103/04 HJANUÃEJA. LÊÍTÉ RAÍVIALHO 15.515-2 SEDEC 01,06.94 A 01.06.04 -2* DECENIO 180.
022316/04 D JIZEÍE  SOUZA DA. GOSTA 10.602-0 SEDEC 27.03,90 A 27.03,00 - 2° DECENIO 180
020738/04 MARIA CRISTINA DA 3 MESQUITA 17.842-0 SEDEC 05.07.85 A 05,07.95 - 1.-» DECENIO 180
023171/04 MÃRÍA DE LOÜRDÊS S . DE OUV ÊIRA 15.342-7 SEDEC 01.04.94 A 01,04.04 - 2" DECENIO 180
022312/04 MARIA XAVIER DE FRANCA 09.575-3 ÜAPRE oi ,01,90 A 01 .01 .od -  2* DECÊNIO . 180
022844/04 ROSE MÁRY CATÃO 12.082-1 SEDEC 10,0352 A 10.03,02 - 2Ü DECENIO 180
0137Í5/04 SÉVERÍNA MARIA DP/LÍMA . 08.031-4- ' s e m a m : 09.01.79 A 09.01.89 - .1" DECENIO 150

EXTRATO N .°  401/2004 CONTRATO N '382 /2004 CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
NÃO RESIDENCIAL

ORISEM: Processo n° 4369/SMS/2004.
OBJETIVO■ LocaçSo de Imovel que será Destinado o Instalação da Equipe do Programa Saúde da 
Família -PSF- Eucaliptos do Distrito Sanitário I I I  
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL &E SAÚDE/PMJP.
CONTRATADO(A): ANDRÉ LUIS ANDRADE SILVA 
VALOR R$:250,00 (Duzentos e cinquenta reais)
DATA DA ASSINATURA: 19/07/2004

(ES 6ALVÃO DE SÁ FILHO 
etário de Saúde/PMJP

EXTRATO N .° 402/2004 DO TERMO ADITIVO n°002/2004 AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS.

ORIGEM’. Processo n° 4046/SMS/2004. /
FUNDAMENTO LESAL: Art. 65, I I ,  ”d" da Lei Federal n. °8,666/93.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: COOPERATIVA PARAIBANA DE 6INECOLOSISTAS E OBSTETRAS- 
COOPA6IO.
VALOR TOTAL DE R$:126.669,37(cento e vinte e seis mil,seiscentos e sessenta e nove reais e 
trinta e sete centavos)
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2004

; SALVÃO DE SÁ FILHO 
etário Municipal de Saúde

EXTRATO N ."405/2004 DO TERMO ADITIVO N .*  003/2004 DO CONTRATO 
ADMINISTRATTVI DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS

ORIGEM: Processo n.° 4633 -  5MS/2003.
OBJETIVO:Do presente contrato é a prestação de serviços junto a Rede Hospitalar Municipal- 

VALENTTNA FIÊUEREDO. COMPLEXO HOSPITALAR PROF.HUMBERTO 
NÓBREGA-MATERNIDADE SANTA MARIA E HOSPITAL SERAL SANTA 
ISABEL..

CONTRATANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP.
CONTRATADO(A): HOSPITÁLIA DO NORDESTE -  INFORMÁTICA HOSPITALAR LTDA. 
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2004

; SALVÃO DE SÁ FILHO 
rio Municipal de Saúde

EXTRATO N® 410/2004 DO CONTRATO N° 406/2004 DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO-
RESIDENCIAL

ORIGEM: Processo n/MóóO- SMS/2004.
OBJETIVO: Contrato de Locação de Imóvel nao residencial que será destinado á instalação da 

Equipe do Programa Saúde da Família "PSF Distrito Sanitário I .
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP.
CONTRATADO(A): MAURINA PEREIRA DA SILVA 
VALOR R$: 300,00(Trezentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2004.

íJ
HERMSí ÔALVÂO DE SÁ FILHO

Secretário de Saúde/PMJP



SEMANÁRIO OFICIAL jqãO PESSOA, 15 Ã 21 dE JULHO DE 2004 N- 914 PÁG.009/05 1
■' ■ . .

EXTRATO N°416/2004 DO TERMO ADITIVO N ° 001/2004 DO CONTRATO DE 
MANUTENÇÃO TÉCNICA PREVENTIVA E CORRETIVA NOS EQUIPAMENTOS MÉDICOS, 

HOSPITALARES, ODONTOLÓSICOS E LABORATORIAIS DAS UNIDADES DE SAÚDE.

ORI6EM: Processo n.° 4783 /GS/SMS/2004..
FUNDAMENTA: no art.65.§lQ,da leia federal n°8.666/93,acordam as referidas partes acrescer 
em úté 25% do valor inicial do contrato.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADA: MC CIRÚRGICA/ALEXANDRE FERREIRA DE MELO -  ME.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2004

HERMEH. GALVÃO DE SÁ FILHO 
Secretário Municipal de Saúde

CAMARA MUNICIPAL

PO R T A R IA  N" 096 / 2004 EM , 07 I)E JU L H O  2004.

A M ESA D IR ETO R A  DA CÂM ARA M U N IC IPA L D E JO Ã O  PESSOA, 
E STA D O  DA PARAÍBA, na uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo 
Regimento Interno, no Art.20, no inciso II e alínea “g” do referido Diploma.

RESOLVE:

EX O N ER A R , JO S É  DA SILVA SO BR IN H O . Matricula n° 10.372-1, ocupante do 

Cargo Comissionado de ASSISTEN TE DE GABINETE -  AGV-04, com Lotação no 

Gabinete do Vereador FERNANDO M ILANEZ, com vigência a p a r t i r  de 01 de 

Ju lh o  de 2004.

Paço da Câmara Municipal de João Pessoa (Pb.), em 07 de JULHO de 2004.

Presidente

om da ' .Âraújo Sloarsi
l  "Secretario (LICENCIADO)

2°Secretari<>

Jftlu $ —
líãfi £}í Ĵanlol iJiilui

P O R T A R IA  N" 097 /  2004 EM , 07 DE JU L H O  2004.

A M ESA D IR ETO R A  DA CÂM ARA M U N IC IPA L D E JO Ã O  PESSOA, 
ESTA D O  DA PARAÍBA. no .uso de.suas atribuições que UiéS: são conferidas pelo 
Regimento Interno, no art.20,no inciso! H :e âlínéa “g” do referido Diploma;

R E S O L V E :

I  - De acordo com art. 4°, da Lei de 8.255/97, de 25 de Julho de 1 .997, N O M EA R , 

ALECSAN DRA K E LLY  TAVARES RO D RIG U ES, para o cargo em comissão de 

A SSISTEN TE DÈ G A B IN ETE -  AGV, com Lotação no Gabinete do Vereador 

FERNANDO MILANEZ, concedendo-lhe o direito a vencimento e vantagens que por 

Lei lhe competirem, servindo-lhe de título a presente Portaria.

II  -  Os efeitos financeiros desta P o rta ria  retroagem  a  01 de JU L H O  de 2004.

Paço da  C âm ara  M unicipal de João Pessoa (Pb.), em 07 de JU L H O  de 2004. *

da - raújti dourei
l°Secretario (LICENCIADO)

2 “Secretario

J ljjíiZ d o i S a n l o i

rSecretario

PO R T A R IA  N” 098 / 2004 EM , 07 D E JU L H O  2004.

A M ESA D IR ETO R A  DA CÂM ARA M U N IC IPA L D E JO Ã O  PESSO A , 
ESTA D O  DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo. 
Regimento Interno, rio Art.20, no inciso K e alínea “g” dòreferído Diplòma.

RESOLVE:

EX O N ERA R, C A R LO S JO SÉ  NUNES. Matricula n° 10.474-4, ocupante do Cargo 

Comissionado de ASSISTEN TE DE G ABINETE -  AGV-04, com Lotação no 

Gabinete do Vereador JO SÉ  ANIBAL, com vigência a p a r t ir  de 01 de Ju lh o  de 

2004.

Paço da Câmara Municipal de Jo3o Pessoa (Pb.), em 07 de JULHO de 2004.

Presidente

(Çdnüiiom tíe _ Araújo »Sc'raújo »Jioareá
I "Secretario (LICENCIADO)

P U . , ÀíUÊino-thnréyaftfoi— 
— '^"Secretario

Ci doi Siánloà VA.

PO R TA R IA  N° 099 / 2004 EM , 07 D E JU L H O  2004.

A M ESA  D IR ETO R A  DA CÂM ARA M U N IC IPA L D E JO Ã O  PESSO A , 
ESTA D O  DA PARAÍBA, no. uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo 
Regimento Interno, no art.20, no inciso II e alínea “g” do referidoDiploma;

R E S O L V E :

I - De acordo com art. 4“, da Lei de 8.255/97, de 25 de Julho de 1 .997, N O M EA R , 

GEAN C A R LO S M ENDES DA COSTA, para o  cargo em comissão de 

A SSISTEN TE D E G A BIN ETE -  AGV, com Lotação no Gabinete do Vereador JOSÉ 

ANIBAL, concedendo-lhe o direito a vencimento e vantagens que p o r Lei lhe 

competirem, servindo-lhe de título a presente Portaria.

I I — O s efeitos financeiros desta P o rta ria  retroagem  a  01 de JU L H O  de 2004.



PÄG.010/05 N". 914 JOÃO PESSOA, 15 Â 21 DE JULHO DE 2004 m u â m c m &

Paço d a  C â m a ra  M unicipal de João Pessoa (Pb.), em 07 de  JU L H O  de 2004.

Presidente

éidtnifiíim de . -Âradjn Sloar.t
1 "Secretario (LICENCIADO)

P d .  ,À d .L „  'd ^ S Q iòr
VSücreUirw -- —

PO RTA R IA  N" 10» /  2(104 EM , 07 DE JU LH O  2004.

A M ESA D IRETO R A  DA CÂM ARA M U N IC IPA L DE JO Ã O  PESSOA, 
ESTA D O  DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo 
Regimento Interno, no art.20, no inciso II e alínea “g” do referido Diploma;

R E S O L V E :

I - De acordo com art. 4o, da Lei de 8.255/97, de 25 de Julho de 1 .997, NOM EAR, 

RO SA N G ELA  M ARIA BATISTA, para o cargo em comissão de A SSISTEN TE DE 

G A B IN ETE -  AGV, com Lotação no Gabinete do Vereador FERNANDO MILANEZ, 

concedendo-lhe o direito a vencimento e vantagens .que por Lei lhe competirem, 

servindo-lhe de título a presente Portaria.

II -  O s ef eitos 'financeiros desta P orta ria  retroagem  a 01 de JU L H O  de 2004.

Paço da C âm ara  M unicipal de João Pessoa (Pb.), ein 07 de JÜ L H O  de 2004.

„/ttrnaniid o  f l a u t o  (■ 'e iA oa  f r j d a

Presidente

^ 2 d m i i i t im  d «  .  Â r u i i j o  ^ S u a r e i

1 “Secretario (LÍCENCÍADO)

P U .  Jd.1;«* do> O ’anlos 
2°Secretario

&

PO R TA R IA  N° 103 /2004 EM , 21 DE JU LH O  2004.

A M ESA D IR ETO R A  DA CAM ARA M UNICIPAL DE JO Ã O  PESSOA, 
ESTA D O  DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 
67, inciso I, parágrafo único do Regimento Interno;

R  E S O  L V E: .

D ESIGNAR, o servidor JO SÉ  R IO U E DE SOUZA, matricula 9.208-8, para 

A SSIST IR  AO SER V IÇ O  DE A PO IO  ÀS CO M ISSÕ ES DA D IR E TO R IA  

LEG ISLA TIV A , conforme RESOLUÇÃO n° 04 de 10 de M aio de 1994, servindo- 

lhe de título a  presente Portaria, com vigência a partir de 01 de JU L H O  de 2004.

Esta Portaria entra em vigor a partir de 21 de Julho de 2004.

Paço da Câmara Municipal de João Pessoa(Pb.), em 21 de JULHO de 2004.

SJdmiLm d. . Àratíja „S<7«rgd 
I°Secretarío (LICENCIADO).

Padra ^.Âdnàno doi S)anloú
' -~2°Secretario

^ j -  d & A  Q
ão doó Sanioi

“Secretario

lixo em terrenos

SUA CIDADE

SEMPRE LIMPA! 

JOÃOC?ESSOA
^ T refeitura municipal


